太环审表〔2024〕9号
锡林郭勒盟生态环境局
关于锡林郭勒盟查干伊德乳制品加工项目

环境影响报告表的批复

锡林郭勒盟查干伊德乳制品有限公司：
你公司由锡林郭勒盟格林蓝环境科技有限公司编制的《锡林郭勒盟查干伊德乳制品加工项目建设环境影响报告表》已收悉（以下简称《报告表》）。现批复如下：
一、建设项目基本情况、产业政策及“三线一单”的符合性:

项目位于内蒙古自治区锡林郭勒盟太仆寺旗宝昌镇207国道东侧电商农特产品加工产业园内蒙古蒙麦缘生态农业有限公司院内(E115°16′42.653″，N41°51′1.126″)，总占地面积为3031.17平方米。建设一条民族奶制品生产线、一条酸奶及巴氏杀菌乳生产线。项目建设规模为年生产奶豆腐300吨、黄油5吨、酸奶及巴氏杀菌乳1000吨。项目总投资900万元，其中环保投资30万元，占总投资的3.33%。

项目位于内蒙古自治区锡林郭勒盟太仆寺旗宝昌镇207国道东侧电商农特产品加工产业园内蒙古蒙麦缘生态农业有限公司院内,根据《产业结构调整指导目录（2024年本）》，本项目不属于鼓励类、限制类、淘汰类项目，属于允许类，项目于2024年9月14日取得太仆寺旗发展和改革委员会出具的项目备案告知书，项目代码：2409-152527-04-05-529710。根据《锡林郭勒盟生态环境保护委员会关于实施“三线一单”生态环境分区管控的意见》修改单（2023年版）中“锡林郭勒盟太仆寺旗生态环境准入清单”：该项目区域环境管控单元名称为“内蒙古锡林郭勒承接产业开发区-宝昌产业园”，属于“重点管控单元”，项目符合国家产业政策和盟行署《关于实施“三线一单”生态环境分区管控的意见》相关要求，符合相关法律法规和行业规范要求。在全面落实报告表提出的各项污染防治措施后，可使环境污染和生态破坏控制在允许范围内，从生态环境保护角度分析，该项目建设可行。
二、项目在设计、建设和运营中应做好以下工作：

（一）施工期主要污染工序及采取的污染防治措施
 本项目租用已建厂房用作生产场地，相应的施工期环境影响已结束。项目施工期主要为生产设备的安装活动。

（二）运营期主要污染工序及采取的污染防治措施

1.废气

本项目主要大气污染物包括粉末状原辅料拆包与投料过程中产生的粉尘、发酵过程产生的废气以及污水处理站运行中产生的恶臭。

（1）粉状原辅料使用量较少（约 1.5t/a），拆包和投料在密闭厂房内进行，粉尘产生量较低，对空气环境影响较小。排放满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）限值要求；
（2）发酵过程中密闭发酵罐产生的少量废气以臭气为主，企业通过加强车间管理可有效控制其影响，发酵废气臭气浓度排放满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中排放限值要求；
（3）污水处理站规模较小（5t/d），运行时产生的恶臭主要为臭气浓度、氨和硫化氢，通过投放除臭剂可显著改善恶臭影响。排放可满足《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）相关限值要求。
 2.废水
本项目废水主要包括软水设备产生的高盐水、生产设备清洗废水、车间清洁废水、实验室清洗废水、生活污水及奶豆腐制作过程中产生的乳清。
（1）软水设备废水主要成分为无机盐类 ，设备清洗废水由 CIP系统排放，需调整pH至中性后排放；车间清洁废水、实验室清洗废水排入项目拟建的污水处理站，处理站设计规模为5t/d，处理后废水与生活污水共同经园区污水处理厂达标排放。
（2）乳清年产生量为2700t/a，收集后外运用于牲畜喂养。

（3）生活污水经化粪池处理后排入园区污水管网。

生产废水经企业拟建污水处理站预处理后能够达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准；生活污水经租赁厂房自建化粪池预处理后能够达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准。
3.噪声

本项目的噪声主要来自各机械设备运行噪声，合理安排施工作业，选用低噪声施工设备，加强设备保养，最大限度降低施工噪声对周边环境的影响。施工期噪声执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）中相关标准。厂界昼间、夜间噪声贡献值可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准的要求。

 4.固体废物

（1）本项目运营期产生的一般固废包括生活垃圾、废包装材料、不合格品、污泥和废离子交换树脂。

生活垃圾产生量约0.9t/a，集中收集后交由环卫部门处理；

废包装材料主要为塑料包装和纸质包装废弃物，集中收集后外售给废旧物品回收单位；

不合格品为生产过程中产生的不达标产品，与乳清一同交由周边农户喂养牲畜；

污泥主要来自污水处理过程的沉淀，产生量约为3.41t/a，收集后定期交由有相应处理能力的单位处置；

软水制备过程中产生的废离子交换树脂约0.3t/a，集中收集后交由有相应处理能力的单位处置。
（2）危险废物包括含有或沾染危险废物的废弃包装容器和实验室废液。

危险废物中的废弃包装容器来源于CIP清洗系统使用的磷酸、次氯酸钠溶液及实验室废试剂盒、失效试剂等，实验室废液主要为检验过程中产生的液体废弃物，集中收集后交由有危废处理资质的单位处置。

固体废物满足《一般工业固体废物贮存和填埋污染物控制标准》（GB18599-2020）的有关规定；危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）的相关要求。
三、项目建设必须严格执行环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度。项目竣工后及时开展竣工环境保护验收，验收合格后方可正式投入使用。

    四、所有排污口预留规范的采样口，建规范的采样平台。按照环评要求的监测频次进行监测，建立健全监测台账。编制环境风险应急预案报环保部门备案。

    五、太仆寺旗生态环境综合行政执法大队对该项目建设期间和运营期间各项生态环境保护措施落实情况进行监督检查和管理。

锡林郭勒盟生态环境局

                                2024年12月12日

抄送：盟生态环境综合行政执法支队     锡盟生态环境局太仆寺旗分局
锡林郭勒盟生态环境局办公室                2024年12月12日印发
—5—